PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 402/2023

Assunto: À Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento (CFOP) da Assembleia Legislativa do

Estado de São Paulo (Alesp), solicitando especial atenção para as demandas que especifica,

como sugestões para emendas ao Orçamento Estadual (LOA 2024).

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento (CFOP) da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp), solicitando especial atenção para as

demandas que especifica, como sugestões para emendas ao Orçamento Estadual (LOA

2024), especialmente nas áreas de Saúde, Infraestrutura, Mobilidade Urbana, Educação

e Meio Ambiente, pois são temas de grande relevância para o município de Jacareí.

Parabenizamos a realização de Audiência Pública para discutir o

Orçamento Estadual (LOA 2024) em nossa cidade no dia 28/09/2023, pois possibilitou o

recebimento de sugestões da comunidade, algumas das quais comentei no microfone da

tribuna, mas que agora formalizo através deste requerimento.

1. Finalização das obras e serviços de implantação da vicinal de

ligação da Rodovia Nilo Máximo (SP-077) à Avenida João Lino Filho (ligação dos

bairros Jardim Santa Marina e Jardim Colônia), no município de Jacareí.

O contrato nº 19.259-4, no valor de R$ 14.247.118,02 (quatorze milhões,

duzentos e quarenta e sete mil, cento e dezoito reais e dois centavos), preço da época,

foi assinado em 02/07/2014 com a empresa Auditerra Terraplenagem Ltda., através de

concorrência (menor preço) nº 122/2013.

O início da obra foi no dia 03/07/2014, com prazo de 17 meses para

finalização e entrega da via. Após 9 anos, a obra está parada, abandonada, sem

finalização e causando estragos no que já foi investido em recursos públicos nessa via.

A placa de obra instalada no local previa nova data de término em

03/02/2023, mas a promessa novamente não foi cumprida até o momento. O atraso está

causando muitos prejuízos e transtornos à população devido à circulação de caminhões

de grande porte nas vias dos bairros Jardim Santa Marina, Cidade Salvador e região,

problema que seria eliminado com a abertura da nova avenida.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 402/2023 - Vereador Luís Flávio (Flavinho) - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

2. Manutenção constante, melhorias e fiscalização nas estradas

estaduais localizadas no município de Jacareí, como a Rodovia Nilo Máximo, a

Rodovia Euryale de Jesus Zerbine e a Rodovia Geraldo Scavone (Estrada Velha Rio-

SP).

As rodovias estaduais cruzam o perímetro urbano de Jacareí e são

utilizadas como avenidas pelos moradores para o deslocamento entre bairros do

município, recebendo grande fluxo de veículos diariamente, necessitando de fiscalização

constante para garantir velocidade compatível nas vias.

As reclamações de asfalto ruim e com buracos, além de sinalização viária

insuficiente nas vias e falta de semáforos, são constantes, pois causam transtornos aos

usuários das rodovias. A ausência de acostamento em trechos das rodovias e de ciclovia

ou ciclofaixa causam riscos de acidentes e geram insegurança, além de dificultar a

circulação de bicicletas e pedestres pelas vias.

3. Agilizar a contratação de auxiliar e acompanhante de estudantes

com deficiência e TEA (Transtorno do Espectro Autista) nas escolas estaduais

localizadas em Jacareí.

É grande a insatisfação e preocupação de pais, mães e familiares pela

demora na contratação de acompanhante de alunos, que precisam receber auxílio dentro

e fora de sala para poderem desempenhar as atividades escolares.

Diante de inúmeras reclamações recebidas em nosso gabinete,

recorremos ao Ministério Público e à Defensoria Pública para garantir esses direitos aos

alunos que necessitam de acompanhante em ambiente escolar.

Os pais solicitam que os filhos matriculados na rede pública estadual

recebam atendimento educacional especializado e que a contratação de acompanhante

ocorra com mais agilidade para não prejudicar o ano letivo.

4. Melhorar o abastecimento da Farmácia de Alto Custo e autorizar

a distribuição de insulina Glargina (medicamento conhecido como Lantus ou

Basaglar) no município de Jacareí.

Os usuários da rede pública de saúde estão encontrando dificuldades em

retirar alguns medicamentos na Farmácia de Alto Custo, pois está ocorrendo

desabastecimento das prateleiras e lentidão para repor os remédios em falta.

Requerimento nº 402/2023 - Vereador Luís Flávio (Flavinho) - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Devido à constante falta de remédios, que são de responsabilidade do

Governo do Estado, munícipes estão sofrendo interrupções nos tratamentos e tendo

prejuízos na recuperação da saúde.

Outro problema enfrentando pelos usuários da rede pública de saúde de

Jacareí é a ausência de distribuição da Insulina Glargina – conhecida como Lantus ou

Basaglar – na cidade. Os pacientes são obrigados a buscar o medicamento no município

de Taubaté, o que ocasiona sérios transtornos e dificuldades para deslocamento até outra

cidade, além de prejuízo financeiro com o valor da condução.

5. Viabilizar estudo para a implantação de parque ecológico ou

similar, aberto ao público, na área verde que abriga a Escola Técnica (ETEC) Cônego

José Bento, na região central de Jacareí.

O município de Jacareí possui essa área verde disponível – pertencente

ao Estado de São Paulo – bem no coração da cidade, na ETEC Cônego José Bento,

situada na Avenida Nove de Julho, nº 745, que pode abrigar um parque aberto ao público.

O local é agradável, bastante arborizado, necessitando de melhorias e

adequações para que a população possa desfrutar do local em momentos de lazer e

descanso.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa Egrégia Comissão e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2023.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT